5

Дело  № 5-62-171/2024
УИД 91MS0062-01-2024-000925-16
УИН 0410760300625001712414114

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2024 года                                                                     пгт Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Шехирева Станислава Юрьевича
(данные изъяты)

УСТАНОВИЛ:
Из протокола (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты)следует, что (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты) инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району установлено, что Шехирев С.Ю. при помощи транспортного средства (данные изъяты) по управлением водителя Володарец Д.В. осуществлял перевозку лома черного металла без сопроводительных документов на груз для дальнейшей его продажи в нарушение постановления Правительства РФ от 28.05.2022 № 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения».
Шехирев С.Ю. в судебном заседании пояснил, что без регистрации проживает по адресу: (данные изъяты). По указанному адресу Невзорова Е.Н. и Невзоров К.К. производят стройку. На площадке для строительного мусора в результате стройки собрался черный металлолом, а площадку необходимо было освободить, в связи с чем, он созвонился с собственником участка и лома Невзоровой Е.Н. и спросил можно ли вывезти лом, чтобы его продать и таким образом освободить площадку. Получив положительный ответ, Шехирев С.Ю. позвонил своему знакомому Володарец Д.В., у которого есть грузовой самосвал, и попросил его помочь перевезти мусор. Во время перевозки лома транспортное средство остановили сотрудники ОГИБДД и спросили о наличии разрешительных документов. О том, что при перевозке лома черного металла нужны специальные разрешительные документы Шехирев С.Ю. не знал, в чем раскаялся и признал свою вину.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статьи 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее - Федерального закона) определены правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.
Согласно требованиям пункта 34 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежит лицензированию.
Статьей 13.1 Федерального закона об отходах производства и потребления предусмотрено, что Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения и Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
При этом, лицам необходимо соблюдать постановление Правительства РФ от 28.05.2022 №980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения».
Согласно п.2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.
Согласно п. 20 при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления: путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); транспортная накладная и нотариально заверенные копии документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов.
Юридические лица и зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей граждане могут осуществлять обращение, использование и реализацию лома цветных и черных металлов, в случае если лом образовался у них в порядке, предусмотренном Законом N 89-ФЗ, либо если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанный лом.
Вина Шехирева С.Ю. подтверждается протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты), рапортом от (данные изъяты), объяснением Шехирева С.Ю. от (данные изъяты), протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты) с фототаблицей, документами водителя Володарец Д.В., сохранной распиской Сушилина Ю.Н. от (данные изъяты).
Допрошенная в судебном заседании свидетель Невзорова Е.Н. пояснила, что по адресу: (данные изъяты) и по адресу: (данные изъяты) она и ее муж Невзоров К.К. производят стройку. Шехирев С.Ю. проживает в доме на стройке, периодически помогает в строительстве и присматривает за объектом. Действительно она является собственником лома черного металла, который был получен в результате стройки на этих участках. Как собственник она разрешила Шехиреву С.Ю. собрать и вывезти лом, чтобы освободить площадку для строительного мусора. Как Шехирев С.Ю. будет перевозить лом он ее не предупредил.
Таким образом Шехирев С.Ю., как физическое лицо, незарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя и не исполняющий соответствующие трудовые функции, не имел право осуществлять обращение с ломом и отходами черных металлов, в частности, осуществлять транспортировку металлического лома без документов, подтверждающих право собственности на данный лом и отходы черных металлов и их транспортировку.
Действия Шехирева С.Ю. квалифицированы верно по ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки).
Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
В соответствии с ч. 4. ст. 3.7 КоАП РФ конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, принадлежащих на праве собственности лицу, не привлеченному к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признанному в судебном порядке виновным в его совершении, не применяется, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 настоящего Кодекса.
Из пояснений, данных в судебном заседании Шехиревым С.Ю., Невзоровой Е.Н., документов о проведении строительства, сведений из ЕГРН о виде разрешенного использования земельного участка – для индивидуального жилищного строительства, можно прийти к выводу, что изъятый лом Шехиреву С.Ю. не принадлежит, а принадлежит иному собственнику – Невзоровой Е.Н.
Согласно протокола осмотра места происшествия, акта взвешивания, сохранной расписки Сушилина Ю.Н., лом черного металла общим весом 1100 кг получил на хранение Сушилин Ю.Н.
Принимая во внимание обстоятельства дела в их совокупности, поскольку материалами дела установлен собственник данного лома, следовательно, лом черного металла подлежит возврату в соответствии с ч. 4. ст. 3.7 КоАП РФ собственнику, поскольку собственник Невзорова Е.Н. не привлечена к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признана в судебном порядке виновной в его совершении.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Шехиреву С.Ю. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Отягчающих обстоятельств при рассмотрении дела не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи без конфискации предмета административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 14.26, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать  Шехирева Станислава Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей без конфискации в доход государства предмета административного правонарушения.
Лом черного металла общим весом 1100 килограмм, находящегося на ответственном хранении Сушилина Ю.Н. начальника участка ООО «ТрейдМеталл» - возвратить Невзоровой Елене Николаевне, (данные изъяты) по вступлении постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Сумму штрафа необходимо внести:
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции РК)
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН   9102013284,  КПП   910201001,  БИК   013510002,
единый казначейский счет  №40102810645370000035
казначейский счет  №03100643000000017500
лицевой счет  №04752203230 в УФК по  Республике Крым
код  Сводного реестра 35220323,   ОКТМО 35627000
КБК    82811601143019000140
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

	Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева